133/02, de 21 de outubro de 2002: (Redação dada ao inciso pelo 
Decreto 59.241, de 28-05-2013; DOE 29-05-2013; Efeitos desde 30-04-
2013) 

a) 5% (cinco por cento), nas operações tributadas pela alíquota de 4% 
(quatro por cento) (Convênio ICMS-22/13, cláusula primeira, I); 

b) 5,1595% (cinco inteiros e um mil, quinhentos e noventa e cinco 
décimos de milésimo por cento), nas operações tributadas pela alíquota 
de 7% (sete por cento); 

c) 5,4653% (cinco inteiros e quatro mil, seiscentos e cinqüenta e três 
décimos de milésimo por cento), nas operações tributadas pela alíquota 
de 12% (doze por cento); 
II - relativamente aos produtos indicados no Anexo II do Convênio ICMS-
133/02, de 21 de outubro de 2002: (Redação dada ao inciso pelo 
Decreto 59.241, de 28-05-2013; DOE 29-05-2013; Efeitos desde 30-04-
2013) 
a) 2,29% (dois inteiros e vinte e nove centésimos por cento), nas 
operações tributadas pela alíquota de 4% (quatro por cento) (Convênio 
ICMS-22/13, cláusula primeira, II); 
b) 2,3676% (dois inteiros e três mil, seiscentos e setenta e seis décimode 
milésimos por cento), nas operações tributadas pela alíquota de 7% (sete 
por cento); 
c) 2,5080% (dois inteiros e cinco mil e oitenta décimos de milésimo por 
cento), nas operações tributadas pela alíquota de 12% (doze por cento); 
§ 1º O disposto neste artigo: 

3 - em relação às oficinas reparadoras ou de conserto de aeronaves, a 
indicação expressa do tipo de serviço que estão autorizadas a executar.

[...]

133/02, de 21 de outubro de 2002: (Redação dada ao inciso pelo 
Decreto 59.241, de 28-05-2013; DOE 29-05-2013; Efeitos desde 30-04-
2013) 

a) 5% (cinco por cento), nas operações tributadas pela alíquota de 4% 
(quatro por cento) (Convênio ICMS-22/13, cláusula primeira, I); 

b) 5,1595% (cinco inteiros e um mil, quinhentos e noventa e cinco 
décimos de milésimo por cento), nas operações tributadas pela alíquota 
de 7% (sete por cento); 

c) 5,4653% (cinco inteiros e quatro mil, seiscentos e cinqüenta e três 
décimos de milésimo por cento), nas operações tributadas pela alíquota 
de 12% (doze por cento); 
II - relativamente aos produtos indicados no Anexo II do Convênio ICMS-
133/02, de 21 de outubro de 2002: (Redação dada ao inciso pelo 
Decreto 59.241, de 28-05-2013; DOE 29-05-2013; Efeitos desde 30-04-
2013) 
a) 2,29% (dois inteiros e vinte e nove centésimos por cento), nas 
operações tributadas pela alíquota de 4% (quatro por cento) (Convênio 
ICMS-22/13, cláusula primeira, II); 
b) 2,3676% (dois inteiros e três mil, seiscentos e setenta e seis décimode 
milésimos por cento), nas operações tributadas pela alíquota de 7% (sete 
por cento); 
c) 2,5080% (dois inteiros e cinco mil e oitenta décimos de milésimo por 
cento), nas operações tributadas pela alíquota de 12% (doze por cento); 

§ 1º O disposto neste artigo: 

Todos os prazos foram mudados de 31/10/2020, primeiro pelo Decreto 65.252, para 31/12/2020; e após pelo Decreto 65.254 para 31/12/2022